
平成２７年度体育・スポーツ施設現況調査結果の概要 

 

１ 調査の概要 

 

（１）調査目的 

  体育・スポーツの振興に資するため、我が国における体育・スポーツ施設の設置者別

現在数や学校体育・スポーツ施設の開放状況等を明らかにし、今後のスポーツ振興施策

の企画・立案に必要な基礎データを得ることにより、２０２０年以降も見据えた国民の

スポーツ活動の推進に向けて、体育・スポーツ施設の整備に関する指針等の作成に係る

基礎資料とする。 

 

（２）調査対象 

  全国のすべての市区町村ごとに、当該市区町村内にある学校体育・スポーツ施設、公

立社会教育施設等に付帯するスポーツ施設、大学（短期大学）・高等専門学校体育施設。 

  なお、本調査の施設数は施設種別ごとにカウントされている。 

例：１つの建物内に体育館と屋内プールがある場合、体育館１、屋内プール１とカウント 

 

（３）調査の内容 

  ①学校体育・スポーツ施設［公（組合立含む）私立（株式会社立含む）の小・中・高

等学校、中等教育学校、特別支援学校、専修学校、各種学校体育・スポーツ施設］

（国立大学法人の附属学校体育施設を除く） 

施設種別、箇所数、規模、公立学校体育施設開放状況ほか 

 

  ②大学（短期大学）・高等専門学校体育施設（国立大学法人においては附属学校体育施

設を含む） 

施設種別、箇所数、規模 ほか 

 

  ③公共スポーツ施設 

  ◇社会体育施設（社会教育調査結果を活用） 

    施設種別、箇所数、規模、指定管理者制度導入状況 ほか 

  ◇公立社会教育施設等に付帯するスポーツ施設 

    施設種別、箇所数、規模、指定管理者制度導入状況 ほか 

 

  ④民間スポーツ施設（社会教育調査結果を活用） 

    施設種別、箇所数、規模 ほか 

 

（５）調査期日 

  平成２７年１０月１日現在（学校体育施設開放状況は、平成２６年度の実績） 

 

（６）調査票の回収状況 

 都道府県 



配布数    ４７  回収数    ４７  回収率 １００．０％ 

 

 

 市区町村 

配布数 １，７４１  回収数 １，５９９  回収率  ９１．８％ 

 

 大学（短期大学）・高等専門学校体育施設 

配布数 １，２３８  回収数   ９１８  回収率  ７４．２％ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



２ 調査結果の概要 

 

（１）施設数 

我が国の体育・スポーツ施設の設置数は、191,356 箇所である。調査種別ごとの設置数

は、学校体育・スポーツ施設は 116,029 箇所（60.6％）、大学（短期大学を含む）・高等専

門学校の体育施設は 7,621 箇所（4.0％）、公共スポーツ施設（社会体育施設と公立社会教

育施設等に付帯するスポーツ施設の合計）は 52,719 箇所、（27.6％）、民間スポーツ施設は

14,987 箇所（7.8％）となっている。 

 

表１ 体育・スポーツ施設設置数 

公立社会教育施設
等に付帯するス
ポーツ施設

社会体育施設

箇所数 191,356 116,029 7,621 52,719 5,183 47,536 14,987

（％） 100% 60.6% 4.0% 27.6% 2.7% 24.8% 7.8%

総数
学校体育・ス
ポーツ施設

大学・高専
体育施設

公共スポーツ
施設

民間スポーツ
施設
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図１ 体育・スポーツ施設設置数 

 
 
 
 
 



また、施設種別ごとの設置数が最も多い施設は体育館で 43,022 箇所（22.5％）、次いで

多目的運動場 39,189 箇所（20.5％）、水泳プール（屋外）25,714 箇所（13.4％）、庭球場

（屋外）15,090 箇所（7.9％）、野球場・ソフトボール場 9,147（4.8％）箇所となっている。 

 

表２ 調査種別・施設種別 体育・スポーツ施設設置箇所数 

計 小学校 中学校 高等学校等
専修・各種
学校

計
公立社会教育施

設等に付帯する

スポーツ施設

社会
体育施設

総 数 191,356 116,029 52,333 33,097 30,087 512 7,621 52,719 5,183 47,536 14,987

陸 上 競 技 場 1,840 674 128 127 419 - 240 911 - 911 15

野 球 場 ・ ソ フト ボー ル場 9,147 1,701 96 259 1,334 12 433 6,855 588 6,267 158

球 技 場 3,130 801 70 89 630 12 386 1,587 109 1,478 356

多 目 的 運 動 場 39,189 29,561 16,772 7,822 4,896 71 913 8,501 933 7,568 214

水 泳 プ ー ル （ 屋 内 ） 4,384 993 523 193 270 7 105 1,766 199 1,567 1,520

水 泳 プ ー ル （ 屋 外 ） 25,714 23,263 15,163 5,657 2,442 1 318 2,061 187 1,874 72

レ ジ ャ ー プ ー ル 434 - - - - - 2 332 2 330 100

ダ イ ビ ン グ プ ー ル 45 3 - - 3 - 1 18 - 18 23

体 育 館 43,022 32,410 17,643 8,277 6,260 230 1,515 8,777 1,664 7,113 320

柔 道 場 3,352 2,086 22 650 1,378 36 260 829 90 739 177

剣 道 場 2,919 1,818 23 456 1,337 2 225 720 58 662 156

柔 剣 道 場 （ 武 道 場 ） 7,360 5,919 46 3,620 2,249 4 250 1,158 200 958 33

空 手 ・ 合 気 道 場 665 38 - - 37 1 140 17 - 17 470

バ レ ー ボ ー ル場 （屋 外） 824 753 7 481 256 9 33 35 23 12 3

庭 球 場 （ 屋 外 ） 15,090 8,021 69 3,961 3,961 30 1,135 5,204 393 4,811 730

庭 球 場 （ 屋 内 ） 595 67 - 37 30 - 8 217 28 189 303

バスケットボール場（屋外） 1,442 1,364 598 621 136 9 35 37 6 31 6

す も う 場 （ 屋 外 ） 1,248 909 697 168 44 - 1 328 16 312 10

す も う 場 （ 屋 内 ） 281 152 6 42 104 - 21 106 5 101 2

卓 球 場 1,920 1,367 96 418 845 8 159 275 21 254 119

弓 道 場 2,934 1,438 2 164 1,269 3 287 1,154 168 986 55

ア ー チ ェ リ ー 場 341 85 - 4 78 3 111 128 5 123 17

馬 場 295 8 - - 8 - 37 46 - 46 204

アイススケート場（屋内） 86 - - - - - 2 59 1 58 25

アイススケート場（屋外） 127 36 25 - 11 - 3 86 2 84 2

体 育 ・ ス ポ ー ツ 施 設 総数

学校体育・スポーツ施設
大学・高専
体育施設

公共スポーツ施設
民間スポー
ツ施設

 

 

 



計 小学校 中学校 高等学校等
専修・各種
学校

計
公立社会教育施

設等に付帯する

スポーツ施設

社会
体育施設

ﾛｰﾗｰｽｹｰﾄ･ｲﾝﾗｲﾝｽｹｰﾄ場（屋外） 112 3 - - 3 - 1 102 1 101 6

ﾛｰﾗｰｽｹｰﾄ･ｲﾝﾗｲﾝｽｹｰﾄ場（屋内） 11 - - - - - - 5 - 5 6

山 の 家 273 5 2 1 2 - 13 180 3 177 75

ト レ ー ニ ン グ 場 5,778 1,713 4 11 1,659 39 552 1,907 192 1,715 1,606

レ ス リ ン グ 場 109 69 - - 69 - 29 8 1 7 3

ボ ク シ ン グ 場 235 60 - - 57 3 54 12 - 12 109

ダ ン ス 場 1,510 49 - - 30 19 123 148 3 145 1,190

射 撃 場 337 19 - - 15 4 17 172 3 169 129

ゴ ル フ 場 2,344 1 - - - 1 - 220 5 215 2,123

ゴ ル フ 練 習 場 1,532 3 - - 3 - 64 30 1 29 1,435

ボ ウ リ ン グ 場 380 - - - - - - 2 - 2 378

漕 艇 場 59 2 - - 2 - 5 52 4 48 -

ゲートボール・クロッケー場 2,038 - - - - - 1 1,932 93 1,839 105

スカッシュ・ラケットボール場 56 - - - - - 5 5 - 5 46

ヨ ッ ト 場 116 3 - - 3 - 6 77 - 77 30

ス キ ー ・ ス ノー ボー ド場 718 1 1 - - - - 355 12 343 362

キ ャ ン プ 場 2,066 - - - - - 2 1,693 33 1,660 371

ハ イ キ ン ギ コ ー ス 487 - - - - - - 475 7 468 12

サ イ ク リ ン グ コ ー ス 139 - - - - - - 132 1 131 7

オリエンテーリングコース 70 - - - - - - 62 1 61 8

ラ ン ニ ン グ コ ー ス 424 91 27 24 40 - 9 317 7 310 7

冒 険 遊 具 コ ー ス 479 265 254 2 9 - 2 185 5 180 27

海の家・海水浴場等の施設 371 1 1 - - - - 313 1 312 57

河 川 ・ 湖 沼 等 の 遊 泳 場 24 - - - - - - 18 - 18 6

ス カ イ ス ポ ー ツ 施 設 69 3 - - 3 - - 29 - 29 37

体 操 競 技 場 264 69 7 3 59 - 30 75 - 75 90

そ の 他 4,971 205 51 10 136 8 88 3,006 112 2,894 1,672

民間スポー
ツ施設

体 育 ・ ス ポ ー ツ 施 設 総数

学校体育・スポーツ施設
大学・高専
体育施設

公共スポーツ施設

 

 

 

 

 

 



（２）施設数の推移 

体育・スポーツ施設は平成８年以降継続して減少しているが、調査種別ごとに見ると、

主に学校体育・スポーツ施設及び公共スポーツ施設が減少している（図２）。学校体育・ス

ポーツ施設の減少は、学校の統廃合や施設の老朽化による使用中止が主な原因と考えられ

る。公共スポーツ施設は社会体育施設と公立社会教育施設等に付帯するスポーツ施設の合

計値であるが、社会体育施設だけを見ると、平成１１年頃からほぼ横ばい状態が続いてい

る（図３）ことから公共スポーツ施設の減少は主に公立社会教育施設等に付帯するスポー

ツ施設の減少によるものと考えられる。 
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図２ 体育・スポーツ施設設置数の推移 

※前回調査との比較にあたっては、回収率を踏まえ、小学校、中学校、大学（短期大学）・高等専門学校体育・スポーツ施設の総数に対して、

以下のように補正を行った。 

小学校、中学校については住民基本台帳に基づく人口（平成２７年１月１日）により、全国の人口（128,226,483 人）に対する回答のあった

市区町村の人口合計（124,353,785 人）の割合（97.0%）を用いて 100／97 を乗じた。 

また、大学（短期大学）・高等専門学校体育施設は、前回平成２０年度の回収率（86.3%）を基準として、86.3／74.2 を乗じることによりそ

れぞれ行った。 
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※ゲートボール・クロッケー場は，調査開始の昭和62年度調査から平成8年度調査まで集計方法が異なっているため，この図においては平成11年から
集計対象としている。  

図３ 社会体育施設数の推移 

※ 



（３）学校体育施設の開放状況（平成２６年度の実績） 

学校体育施設を開放している市区町村は、回答のあった 1,599 市区町村のうち、1,522

市区町村（95.2％）となっており、前回（平成１９年度）調査（98.3％）より減少してい

る。 

 

表３ 市区町村における学校体育・スポーツ施設開放状況 

調 査 年 度 市区町村数
開放

市区町村数
開放実施割合
（％）

未開放
市区町村数

未実施割合
（％）

未回答
市区町村数

未回答割合
（％）

平 成 26 年 度 1,599 1,522 95.2 77 4.8 142 8.9

平 成 19 年 度 1,809 1,778 98.3 31 1.7 - -

 
 

① 学校体育施設（施設種別・学校段階別）開放状況 

 ・屋外運動場の開放状況 

  屋外運動場保有校 30,062 校のうち、23,625 校が開放し、開放率 78.6％となっている。 

 ・体育館の開放状況 

  体育館保有校 30,700 校のうち、26,479 校が開放し、開放率 86.3％となっている。 

 ・水泳プールの開放状況 

水泳プール保有校 19,275 校のうち、4,286 校が開放し、開放率 22.2％となっている。 

 ・屋外庭球場の開放状況 

  屋外庭球場保有校 6,770 校のうち、1,290 校が開放し、開放率 19.1％となっている。 

 

表４ 施設種別・学校段階別開放状況 

施設種類 学校段階 施設保有校数 施設開放校数 開放率（％）
前回調査

開放率（％）
（平成19年度）

屋外運動場 計 30,062 23,625 78.6 80.0

小学校 17,669 15,702 88.9 87.2

中学校 8,052 6,013 74.7 77.4

高等学校等 4,341 1,910 44.0 47.1

体育館 計 30,700 26,479 86.3 87.3

小学校 17,998 17,216 95.7 95.1

中学校 8,341 7,669 91.9 90.0

高等学校等 4,361 1,594 36.6 40.3

水泳プール 計 19,275 4,286 22.2 26.7

小学校 12,044 3,649 30.3 34.0

中学校 4,581 481 10.5 14.6

高等学校等 2,650 156 5.9 7.3

屋外庭球場 計 6,770 1,290 19.1 17.4

小学校 400 35 8.8 15.7

中学校 3,470 613 17.7 16.8

高等学校等 2,900 642 22.1 18.4

 

 

 



 

② 学校体育施設開放の対象 

学校体育施設開放の対象を全体的にみると、「一般にも開放」が「自校の児童・生

徒に限る」を大きく上回っている。 

一方、「一般にも開放」のうち、「学区（校区）に限らない・クラブ（団体）のみ」

が 55.3％、「学区（校区）に限らない・個人利用も可」が 21.8％、「学区（校区）に

限る・クラブ（団体）のみ」が 16.4％、「学区（校区）に限る・個人利用も可」が 2.0％

となっており、クラブ（団体）への開放と比較して、個人利用者への開放は少ない。 

 

表５ 学校体育・スポーツ施設開放の対象 

開放校数 （％） 開放校数 （％） 開放校数 （％） 開放校数 （％） 開放校数 （％）

55,680 2,135 3.8 9,109 16.4 1,087 2.0 30,799 55.3 12,120 21.8

屋外運動場 計 23,625 279 1.2 4,025 17.0 356 1.5 13,412 56.8 5,279 22.3

小学校 15,702 237 1.5 2,929 18.7 289 1.8 8,463 53.9 3,655 23.3

中学校 6,013 18 0.3 938 15.6 64 1.1 3,435 57.1 1,424 23.7

高等学校等 1,910 24 1.3 158 8.3 3 0.2 1,514 79.3 200 10.5

体育館 計 26,479 215 0.8 4,545 17.2 458 1.7 15,520 58.6 5,593 21.1

小学校 17,216 173 1.0 3,190 18.5 365 2.1 9,813 57.0 3,650 21.2

中学校 7,669 17 0.2 1,252 16.3 89 1.2 4,490 58.5 1,740 22.7

高等学校等 1,594 25 1.6 103 6.5 4 0.3 1,217 76.3 203 12.7

水泳プール 計 4,286 1,570 36.6 424 9.9 264 6.2 1,086 25.3 936 21.8

小学校 3,649 1,433 39.3 370 10.1 246 6.7 846 23.2 785 21.5

中学校 481 119 24.7 45 9.4 16 3.3 145 30.1 128 26.6

高等学校等 156 18 11.5 9 5.8 2 1.3 95 60.9 23 14.7

屋外庭球場 計 1,290 71 5.5 115 8.9 9 0.7 781 60.5 312 24.2

小学校 35 - - 7 20.0 - - 20 57.1 4 11.4

中学校 613 49 8.0 85 13.9 9 1.5 254 41.4 194 31.6

高等学校等 642 22 3.4 23 3.6 - - 507 79.0 114 17.8

学区（校区）に限らない

クラブ（団体）のみ 個人利用も可

一般にも開放

施設
開放校数

学校段階

総 数

学区（校区）に限る

クラブ（団体）のみ 個人利用も可

自校の児童・
生徒に限る

施設種類

 

※複数回答、無回答の場合があるため、施設開放校数と各回答の合計値は必ずしも一致しない。 

 

 

 

③ 学校体育施設開放の形態と頻度 

学校体育施設開放の形態と頻度を全体的にみると、「年間を通じて定期的に曜日を決め

て開放」の形態が多く、「平日（月～金曜日）」が全体の 60.0％、「土曜日」が 64.1％、

「日曜日」が 61.7％となっている。 

 

表６ 学校体育施設開放の頻度 

開放校数 （％） 開放校数 （％） 開放校数 （％） 開放校数 （％） 開放校数 （％）

55,680 33,427 60.0 35,672 64.1 34,375 61.7 9,647 17.3 4,137 7.4

66,532 37,960 57.1 38,424 57.8 37,048 55.7 11,906 17.9 4,792 7.2

年間10日以上 年間9日以下

要請に応じ不定期的に開放年間を通じ定期的に曜日を決めて開放

月～金曜日 土曜日 日曜日

平成１９年度

平成２６年度

施設
開放校数

 

 


